nem doctis viris insedisse, ut P. Thomas Ceva è Soc. Jesu, vir summæ apud nos auctoritatis, scientiarumque ac Poëtices laudè clarissimus, edendam, novis ejusdem curis auctam, celeberrimi Poëtæ Francisci de Lemene vitam, Mediolanensium Arcadum Coloniae nuncupaverit, egregios ipsorum conatus, ac singularia in Patriam merita, panegyricâ Epistolâ immortalitati commendans. Seriem illustrium horum Sodalium in libri sui fronte laudatus Ceva descripsit; Pastorale verò nomen, pro Arcadiæ more, singulis attributum, unâ cum peculiari Symbolo Mediolanensis Coloniae, Johannes Marius Crescimbenus in universâ Arcadum, & Coloniârum, nomenclatura recensuit.

§. III.

Societas Palatina.

NOVUM aliud hoc seculo Mediolanensibus studiis decus, & incitamentum contulit Palatina Societas, quæ anno MDCCXXII coaluit, Sodalesque numerat non tam præclara sanguinis nobilitate, quàm Ecclesiasticorum ac Civilium mun-

ne-

nerum splendore conspicuos . Statuendo huic literario congressui occasionem præbuit celeberrimus Ludovicus Antonius Muratorius , qui dignum quidem omni laude Opus capaci mente conceperat , sed quod magnitudine ac arduitate sua non modò ancipitem felicis exitus spem detinebat , verùm etiam deterrere videbatur , ut ipse met per Epistolas mihi non semel significavit . Dolebat vir clarissimus , solam Italiam Literarum matrem carere gloriâ illâ , qua exteræ ferme omnes nationes , inclementius etiam Cœlum sortitæ , fruebantur , ut videlicet collectos in unum corpus rerum suarum Scriptores publicis jam typis donatos viderent . Præcipuè cùm ab exciso Romano Imperio sub Augustulo , usque ad instaurata apud nos studia seculo XV. intermediæ temporis historicam seriem alta nœx occupet , rarusque admodum Scriptor occurrat , qui densæ tot annorum caligini dissipandæ , atque educandæ in lucem veritati , opportunam præferat facem . Ut igitur hoc à Literis longævum infortunium amoveret , rem grandem meditatus est , mille nimirum annorum historiam , à coævis Scriptoribus tum editis , tum manuscriptis

pe-

petendam; ita enim non tam depelli posse censebat incuriosam incitiam, qua circa res gestas superiorum ætatum hæcenus laboravimus, sed uberem quoque eruditibus omnibus campum recludi, ut de ignotis huc usque, aut implexis inextricabili ferme difficultatum nexu eventibus bellorum, Urbium, Principum, securè differerent, cum non ex rivulis tantum haurienda veritas foret, sed fontes ipsi exhiberentur, testimonia videlicet eorum, qui aut præsentibus, aut proximi ætate, quæ oculis auribusque suis fideliter exceperant, sincera narratione ad posteros transmissere. Verum quis tanto labori auxiliares manus præstaret; quis vadem se præberet immanium sumptuum, quos edenda in publicum tot voluminum moles absorbere procul dubio debuisset? Quod pertinet ad rem literariam, maxima jam ex parte diligentissime Muratorius exegerat, susceptis per Italiam longis itineribus, ut insignes Bibliothecas evolveret, & celebriora frustraret Archiva; quin etiam amicorum fidem ad illustrem hanc spartam adjuvandam repetitis literis sollicitavit. Minora tamen omnia hæc videbantur, quam quæ posceret rei amplitudo,

ut

ut dignum Literariæ Reipublicæ expectatione, ac desiderijs opus prodiret. Unus enim ipse tot aliis munerum suorum curis distractus, nec satis firma valetudine utens, minimè se parem credebat exhauriendæ tam vastæ provinciæ, cui ut pro votis responderet, necessarium erat pingue ocium, & patientissimus labor, tum in conferenda cum antiquis codicibus veterum auctorum serie, delectuque habendo variarum lectionum; tum in comparanda nova manuscriptorum supellectile, quibus expiscandis illustrandisque celerior exigebatur sedulitas, ne ad tœdium usque eruditorum, in longum senium editio protraheretur. Bono autem omine effectum est, ut Philippus Argelatus, tantæ operis promotor acerrimus, Mediolanum adventaret. Re siquidem cum Patriciis literatisque viris communicata, obex omnis evanuit, difficultate ipsa alacritatem inspirante, ut dignum Mediolanensibus animis opus aggrederentur. Statuta itaque est literaria Societas, quæ opibus simul & ingenio magnæ huic editioni absolvendæ insudaret; indicta peritis artificibus cura, ut in Urbe nostra nitidissimos funderent characteres; quæsitum denique

Augustissimi Cæsaris patrociniū, ut præ-
 tium labōri auspicii majestas augetet. Et
 sanè tam grata fuit Austriaco Imperanti
 sapiens ista Equitum Mediolanensium so-
 licitudo, ut pluribus clementissimæ Be-
 neficentiæ muneribus donatam eorundem
 typographiam, fixo insuper domicilio col-
 locandam mandaverit in ipso Regio Duca-
 lique Palatio, unde etiam *Palatinæ* nomen
 Societas ista desumpsit. Nec minoris mo-
 menti lætitia fuit, qua se perfusum sensit
 ex insperato hoc nuncio Muratorius ipse,
 qui animos illico resumens, manaque im-
 pigra calamum stringens, adornandæ tot
 seculorum historiæ totum se contulit.
 Non aliis verbis id referendum existimo,
 quàm quibus idem vir Clarissimus rem to-
 tam enarrat in præfatione, Operi universo
 præfixa, ita prope finem professus: „ At-
 „ que hic res poscit, ut tandem explicem,
 „ cujus beneficio tot historiarum editio-
 „ nem, tantamque voluminum molem li-
 „ terario Orbi polliceri, ac tradere cœ-
 „ perim; quod etsi extra Italiam minimè
 „ rarum sit, certè in Italia rarissimum non
 „ injuriâ dicendum est. Dicam ergo: hos
 „ animos mihi fecit & facit illa mea, am-
 „ plissima illa, mihi que velut altera pa-
 „ tria

tria summè dilecta Urbs, ubi adhuc *an-*
tiqui, hoc est aurei *mores* ab Ausonio
 ante tot secula laudati vigent, inclyta
 Insubrum Metropolis Mediolanum. Illa
 nempe, quæ me juvenem amplexata
 est, amavit, & honoribus auxit, eadem
 & nunc me ad illustrandas Italicas anti-
 quitates currentem juvandum suscepit.
 Vix enim à Philippo Argelato Bono-
 niense, qui primus novit, & avidè ex-
 cepit, ac deinde totis lacertis promo-
 vit, illuc allatum est consilium meum,
 quum continuò exarserunt Nobiles ii
 viri cupiditate, præstandi tam insigne
 beneficium literis, & subinde neque di-
 ligentiæ, neque pecuniæ pepercerunt,
 ut publicum bonum, mecum inito fœ-
 dere, non solum apud Italos, sed &
 apud remotas gentes propagarent. Ne-
 que id mirum; nam in præclarissima
 illa Urbe nostris potissimum temporibus
 complures Cives nobilitati generis
 amorem & peritiam literarum singula-
 rem conjungunt; cujus rei luculentum
 specimen, ut spero ac ominor, futura
 est apud præsentis & posteros, eadem
 hæc per ipsos procurata insignis editio.
 Nuac autem eorum nomen aperiendum

foret, singulisque reddendæ essent gra-
 tiæ, & totius quidem Literariæ Rei-
 publicæ verbis: verùm quæ illos mo-
 destia ornat, meo quoque calamo com-
 pedes hæctenus injecit; quos tamen si
 quando frangam, ignoscent illi, quòd
 hanc unam viam rependendi aliqua ex
 parte beneficii mihi penitus ereptam
 noluerim. Hucusque Muratorius, non
 modò ob præclara ingenii ornamenta, ve-
 rùm etiam ob gratum candidumque ani-
 mum eximiè laudandus; Quid autem no-
 bilium curarum ac literarii laboris impen-
 derit Palatina Societas in hac perdifficili
 instituenda editioe, alieno pensandum
 iudicio relinquimus, ne domestici testi-
 monii laudem proferentes, nostra plus
 æquo jactare videamur. Plura recensuit
 in prævia sua ad universum opus Epistola
 Philippus Argelatus; reliquam diligentis-
 simam curam, quæ socios nostros in dies
 exercet, ut plenior illustriorque Litera-
 riæ Reipublicæ editio ista donetur, pro-
 deuntia in lucem felici successione, &
 summo excepta plausu per omnes Europæ
 nationes, ipsa exemplaria satis superque
 loquuntur. Cæterùm tutò, ac citra invi-
 diam, affirmare possumus, ex quo ars ty-

pographica in Italiam penetravit, nullum magnificentius ac studiis excitandis opportunius opus è prælis nostris prodiisse, totque expensis, vigiliisque strenuè susceptis in hoc parando publico beneficio, datum fuisse à Mediolanensibus Palatinis Sociis illustre exemplum, ut Itala natio sui tandem meminerit, natumque ad magna quæque tentanda ingenium exercens, transmarinarum gentium solertiam in literis æmuletur, nec sibi affigi ab exteris hoc probrum patiatur, quòd ab Archivis, Bibliothecisque nostris pulverem decutiant peregrinæ tantùm manus, & pretiosis eruditæ antiquitatis spoliis in remotas oras translatis typos suos ornent, gloriam sibi divitiasque, ex ocio ac negligentia nostra comparantes.

§. IV.

Alterum Nobilium Collegium.

Singulare quoque elogium sibi hac ætate promeriti fuere Clerici Regulares S. Pauli, in S. Alexandri Cœnobio degentes, qui rem moliti, arduam sanè, sed quæ hujus Metropolis gloriam, & Literarum

studia summopere amplificaret, eandem
 totis lacertis non tam promovere conati
 sunt, verum etiam absolutam summa cum
 laude reddidere. Florebat in hac Urbe
 Collegium Nobilium sub disciplina Pa-
 trum Societatis Jesu, equestrum omnium
 artium ac scientiarum exercitatione cul-
 tissimum, tantaque erat apud nostrates,
 exterosque opinio egregii Magisterii, que
 ibidem nobilis juvenus ad solidiora quæ-
 libet pietatis, & studiorum præcepta in-
 formabatur, ut illuc quacumque conflue-
 rent illustrioris sanguinis adolescentes,
 vixque sufficerent capaces Aulæ excipien-
 dis, qui ex universa properabant Italia,
 præclaris Alumnis. Censuere itaque Pa-
 tres, Barnabitæ appellati, gratissimam in-
 clytæ huic Civitati operam se navaturos,
 si alterum Nobilium Collegium reclude-
 rent; ita enim & uberius commodum in-
 stituendæ equestri juventuti parari, & ce-
 lebrius nomen Mediolorano fieri posse arbi-
 trabantur, gemino ad nobilium educatio-
 nem hic vigente Athenæo, quod, si unido
 decorentur, reliquæ Urbes in eximie glo-
 riæ argumentum traducunt. Quin etiam
 spes erat fore, ut utriusque Collegii ado-
 lescentes, acti honoris stimulo, quo nihil
 vali-

validius ad inflammandos Equitum animos, æmulo in studiis, bonisque artibus fervore incalescerent; ne contentione ac fructu laborum palmam invicem concedere viderentur. Comparatæ propterea sunt anno MDCCXXIII. ædes proxima S. Alexandri Templo; jacta insignis Ædificii fundamenta; collectæ, distributæque in classes Nobilium juvenum turma, tam prospero eventu, ut Indi amnis in modum, quem statim ab initio aquis ditissimum fluere Plinius admirabatur, vix ullam hoc Collegium infantiam persenserit. Accessit augendo illius splendori propitia Augustissimi Cæsaris clementia, qui egregiis Clericorum Regularium S. Pauli conatibus Patrocinii sui decorem indulgens, effecit, ut honoris gratiâ Collegium istud *Imperiale* appellaretur, adscriptique eidem Nobiles juvenes aureæ Aquilæ signum pectori affixum gestarent. Quis autem artium ingenuarum cultus, quæ in studiis fervida exercitatio proventusque eximius in tam modico annorum numero, novæque istâ literarîi curriculi arenâ succreverit, enarrare minimè est opus, cum Soli præferre facem id foret, tota plaudente Urbe publicis experimentis, quæ

Vivida ea juvenus ferme per singulos menses confluentium Equitum, ac Sapientium virorum oculis præbet. Omittere nequeo, beneficium illud, quod superius innuimus, ex voto contigisse, ut videlicet æmulatione studia succrescerent; dum enim recens hoc Nobilium Collegium, comparandæ sibi famæ insudaret, vetus alterum conservandæ partæ jam gloriæ adlaboravit; utque publicum specimen daret peculiaris in literis institutionis, anno proximè elapso Alumnum præduxit Comitem Antonium Joseph Rezzonicum de Turre Novocomensem, qui integram Academiam in se uno colligens, pollicitus est ex tempore se responsurum cui libet interroganti de sacra, profanaque historia antiqua & recenti, genealogica Principum serie, Chronologicis Epochis, ac universa terrarum Orbis Geographia: nec promissis defuit, pluries in arenam descendens, varique generis dubia inexpectatò proposita evolvens, nondum quatuor lustrorum adolescens, admirantibus omnibus facilis eloquii nitorem, ac portentum memoriæ inclamantibus, quæ tot implicatis dissitisque rebus enodandis præsentissimam se ostendebat.

§. V.

Academia Cleliæ initia & leges.

Claudit hanc dissertationem literarium aliud institutum, quod licet vitio temporum informe adhuc sit, gratum nihilominus memoremque animum posteritatis meretur, cum ad instaurandam augendamque in Urbe nostra scientiarum, & Mediolanensis nominis gloriam conspiret, plausumque sibi non minus, quam admirationem, peculiari hoc titulo vindicet, quod à Fœmina sexum suum vincente meditatam, inceptumque fuerit. Celebre per universam Europam nomen est Comitissæ Cleliæ Grillæ Borromææ, Hispaniarum Magnatis, quæ aviti generis claritati doctrinæ omnigenæ splendorem nectens, in præsentis ætatis miraculum trahitur. Linguas siquidem non domesticas modò, Etruscam, Latinam, Hispanicam, Gallicam, Anglicam, Theutonicam, sed exoticas quoque, Arabicam præcipuè, callens, eò studiorum suorum nobilem curam adduxit, ut antèrioribus omnibus disciplinis exulta, Rhetoricâ, Historiâ, Geographiâ, Philosophiâ, in ab-

stru-

strusiores etiam Mathematicas scientias, Geometriam, Astronomiam, Arithmeti-
cam, Algebramque capacem mentem in-
vexerit, atque una hæc illi deliciis omni-
bus carior voluptas fiat, continentes diei
noctisque horas aut sapientium virorum
colloquiis, aut eruditis Lectionibus & ca-
lamo detinere. Hinc frequens ad illius
ædes fervet concursus non tam literato-
rum Civium, quàm exterorum, quorum
nonnullos ab ultima Saxonia profectos ego
met audiivi, nihil in hac Urbe, tot insi-
gnibus monumentis referta, enixius re-
quirentes, nisi ut ipsam inviserent. Fre-
quentius est epistolare cum remotis Urbi-
bus commercium, cum celeberrimi qui-
que Literarum cultores per Italiam, Gal-
lias, Angliam, Germaniamque, ad illam
mechanica inventa, experimenta philoso-
phica, problemata mathematica, veluti
ad oraculum dirigant, eamque certatim
ambient Meccœnatem, ejusdem nomini
edendâ in lucem volumina inscribentes.
Sileo eximia ornamenta ingenii animique,
quibus abundè adeò insignitur, ut qui il-
lius consuetudine familiaris usi sunt ex-
cellentiores quoque Sapiencia viri, candi-
dè fateri debuerint, præclatis ejusdem
do-

dotibus non æquari modò publicam famam, sed vinci. Ad ipsius autem laudem immortalem id unum sufficit, quod magnis ausibus, & regio planè animo, ut superitis innuebam, Mediolani tentavit. Ferre non poterat Matròna magnanima instructissimas scientiis omnibus Academiis florere tantùm in longinq̄is regionibus; Parisiensem, Londinensem, Bero-
 lincensem, immo nec deesse in Italia ipsa gloriosa hujusmodi exempla, Florentiæ, Pisis; Bononiæ, ubi depulsa superiorum ætatum ignava credulitate, ignis, atque aër ad trutinam revocantur, Arborum Seminumque anatome instituitur, genuina Insectorum origo indagatur, aliaque id genus naturæ arcana, hæctenus alta involuta caligine, repetitis experimentis improbo labore, atque expensa peractis, in lucem felicissimè producuntur; Metropolim verò istam, olim cultiorum disciplinarum Matrem ac Magistram, illustribus hisce studiis carere, rubiginemque ingenii affundi, non penuriâ ingentium virorum, sed Mecœnatum raritate, qui propitia manu jacentes Literas erigerent, foverentque. Cogitavit itaque Borromæis in Ædibus florem ingeniorum colligere,

ac physicis præcipuè experimentis edendis operam dare, parata pinguem omnem censum, quem ad muliebris Mundi sui pompam instruendam quotannis reciperet, in usus literarios liberali sumptu profunderere. Nec ulli diligentia, aut invitamentis pepercit, ut huic Academiae gloriosa donaret initia. Habito siquidem pluries cum Civium nostrorum doctissimis erudito congressu, è Patavina quoque Urbe evocavit celeberrimum virum Antonium Vallisnerium, qui utpote naturalis historiae peritiâ hoc seculo facile Princeps, vix credi potest quantum contulerit excitando hujusmodi studio, cum nova semper in dies proponerentur rerum examina, inter quæ prætereunda non est anatome Viperarum; illius namque sedula indagine explorari contigit, quænam foret acerrimi veneni sedes; an per intimos dentium tubulos in attactum morsu sanguinem virus deflueret, ut nonnulli opinati sunt, quos refellit celeberrimus Franciscus Redi (a), asserens nihilominus à summa radice ad extremum aculeum vacuos verè intus esse Viperarum dentes, quod tamen crebris initis observationibus, ad-

mo-

(a) Tom. 2. edit. Venetæ anni 1712. pag. 34

motisque etiam exquisitissimis cristallinis lentibus minimè nobis compertum fuit; quin immo contrarium potius innotuit, cum pluries instituto diligentissimo examine, nullus unquam interior meatus occurreret, solaque proximior radici parapatens reperta fuerit, solida crassitie reliquum occupante. Inquirere item peculiare studium fuit, qua celeritate percussis hoc veneno Pulli interirent, aut infuso statim per vulnus antidoto convalescerent; recisane capita viperarum veneficam vim servarent perimendi, quos compressis casu, aut industriâ dentibus pupugissent; quo temporis intervallo obirent viperæ ipsæ ad ferales sibi invicem morsus inferendos incitatæ; num exclusi ovo, sed adhuc inclusi matris utero viperei foetus insitum à natura exitiale virus foverent; educti enim ferro, atque ad morsum Pulli confestim adacti, laceravere quidem cutem sanguine elicito, sed citra mortem fauciat animalculi. Hæc atque alia quamplura in frequenti sapientium corona agitata fuere, quæ si propitia cœptis sors arridebit, dissertationibus illustrata in publicum proferentur. Neque minor fuit Historiæ cura, in qua mihi ipsi non semel honos de-

delatus est proposita dubia de antiquitate
 Genealogiarum illustrium, ac Regnorum
 titulis integra oratione exsolvendi. De
 Mathesi verò frequentissimè ibidem per-
 tractatum est cum præcipuis hujus scien-
 tiæ luminibus Thoma Ceva, & Hierony-
 mo Saccherio è Societate Jesu, aliisque
 peritissimis viris tum in hac Urbe degen-
 tibus, tum è remotis regionibus itineris
 gratiâ huc adventantibus, quorum nemo
 est mathematicis disciplinis insignis, qui
 ad Comitissæ Cleliæ Borromææ domum,
 tanquam ad Athenæum Sapientiæ, doctos
 habiturus sermones non confluat; quin
 etiam recentissimè è Venetis oris accer-
 sivit egregium Mathesis Professore Joha-
 nem Cribellum Somaschensis Congrega-
 tionis, eumque domestico exceptum hos-
 pitio diu magnificè fovit, ut ejusdem do-
 ctrinâ, editis libris Italiæ jam notâ, pro-
 pius largiùsque perfrueretur. Attamen
 tot laboribus, industriisque nondum ob-
 tentum est, ut perennis ea statueretur
 Academia, quæ vastam tantæ Dominæ
 mentem impleret. Cùm enim, qui eidem
 componenda selecti in præsens sunt capa-
 ces viri, aliò ut plurimum officiorum suo-
 rum urgentibus curis distineantur, raro
 admo-

admodum haberi queunt Academici congressus, quos singulis hebdomadis ter cogendos excelsa Institutrix designaverat, itaut altera dies Philosophicis discussionibus, altera Historicis, Mathematicis alia interserviret; hac enim ratione genio cujuscumque, non omnia pari jucunditate excipientis, satisfieri posse facilius arbitratur. Præterea rerum parandarum farrago, ac copiosa supellex instrumentorum, quæ ad Astronomicas observationes, & experimenta tum physica, tum mathematica, acuratissimum præsentis Seculi studium exposcit, absolvendo huic nobili Instituto moram non levem iniecit; cum tanto confestim instruendo apparatusi minimè par foret privatae fortunæ opulentia, nec digna putaretur Cleliæ Borromeæ animo Academia, quæ cæteris per Europam sparsis invidere posset commodum scientiarum. Interim adhibitis in consilium Sapientibus viris, Antonio præcipuè Vallisnerio superius laudato, digestæ leges sunt, regulæque indicatæ, ut cum splendore ac fructu studiorum prodire aliquando in publicum queat Literarium hoc institutum; nec abs re erit easdem hic per compendium referre, cum Academica hæc Respublica,